
Resumé 449 

M I N U L O S T , K T E R Á N E C H C E P O M I N O U T - N Á H R A D O U 
B U D O U C N O S T I , K T E R Á N E C H C E P Ř I J Í T ? 

Whdzimierz Borodziej 

Také v Polsku je překonávání oné čtyřicet pět let mladé minulosti jedním z klíčo
vých témat veřejné diskuse. Dějiny „lidového Polska" se píší znova, zčásti s obráceným 
předznamenáním. Současně se ale ukazuje, že jednoduché převrácení systému hod
not, který byl závazný do roku 1989, naráží na značný odpor, mimo jiné i proto, že 
to znamená zpochybňování miliónů individuálních biografií. Přehodnocení let 
1945-89 jde ruku v ruce s revizí stereotypů, které jsou v Polsku doposud spojovány s 
obrazem a rolí Německa. Také zde probíhají diskuse, ukazuje se ovšem, že dějiny před 
rokem 1945 vyvolávají podstatně méně emocí než ty „opravdové", t . j . vlastní, sou
dobé dějiny, které se datují teprve od konce 2. světové války, kdy jeho východní sou
sed hrál pro Polsko jednoznačně důležitější roli než soused západní. 

N A Ř Í Z E N É Z P R A C O V Á V Á N Í M I N U L O S T I : 
N A C I O N Á L N Í S O C I A L I S M U S A P R O T I F A Š I S T I C K Á 

T R A D I C E V N D R 

Christiane Brenner 

Tématem předkládaného článku je oficiální interpretace zobrazení nacistické minu
losti a dějinný obraz N D R . Antifašismus Jednotné socialistické strany Německa se 
stal legitimační ideologií NDR, na jejímž pozadí se založení státu a vedoucí role 
strany jevily být jedinou možnou alternativou k fašismu, a tedy historickou nutností. 
N D R si dělala nárok na přesvědčení, že vzešla jen z pokrokových tradic německých 
dějin a po převratu v letech 1945-1949 definitivně skoncovala s fašismem. Oficiální 
dějinný obraz, který připisoval vinu na vzniku a vzestupu nacistické ideologie 
imperialismu a kapitalismu byl zároveň nabídkou obyvatelstvu na zproštění viny. 
Skutečná role obyvatelstva N D R v období nacionálního socialismu upadala takto 
stále více vzapomenutí. Diferencovanější obraz dějinných událostí mohl vznikatteprve 
od 70. let, kdy se v N D R obj evily snahy, postavit „socialistický německý národ" na širší 
historickou základnu. Tehdy se dostalo pozornosti i doposud zanedbávaným téma
tům, jakými byly např. nekomunistický odboj proti Hitlerovi nebo dějiny němec
kého židovstva. Antifašistická legenda o založení N D R zůstala však až do samého 
konce státu nedotknutelnou. 

Z N A M E N Á O D Š K O D N Ě N Í V Y R O V N Á N Í S M I N U L O S T Í ? 

Constantin Goschler 

Příspěvek vyšetřuje otázku, nakolik zkušenosti z odškodnění pronásledovaných 
nacionálním socialismem po roce 1945 v Německu představují precedens pro 
dnešní situaci v postkomunistických státech střední a východní Evropy. Na základě 



450 Bohemia Band 34 (1993) 

srovnání vývoje v SRN a N D R je především zřejmé, že každý pokus o odškodnění pro 
oběti některého přemoženého despotického režimu současně nutí k ohodnocení 
minulé epochy. Přitom v souvislosti s totálním zhroucením státu byly v Německu, 
kde se koneckonců podle rozdílných legitimačních potřeb vykrystalizovaly dva proti
chůdné modely odškodnění, vytvořeny příznivé předpoklady pro radikální řez. Z 
této perspektivy tvoří tedy hlavní problém odškodnění obětí komunistické éry ve 
východní a střední Evropě onen ještě namnoze nevyjasněný poměr těchto společností 
k jejich předchůdcům. 

V R A Ž D A N A Ž I D E C H V E V Ě D O M Í N Ě M C Ů 

Wolfgang Benz 

Příspěvek vyšetřuje formy tematizace německé viny na vyhlazení židů a její odmítání 
ve vědomí Němců čtyři desetiletí po skončení nacionálního socialismu. Za příklad mu 
slouží reakce diváků na televizní pořad, který v závěru reportáže o postupujícím roz
padu vyhlazovacího tábora Osvětim vyzýval k soukromé finanční podpoře na uchrá
nění památného místa; v těchto reakcích autor rozeznává jisté, stále se opakující argu
mentační prototypy a hodnotí je jako důležité ukazatele ve stavu veřejného vědomí 
vzhledem k fašistickému infernu. Jenom u menšiny vede pocit viny a lítosti k popírání 
toho, co se stalo, a k pokusu, vydávat Osvětim za lež. Především příslušníci starší 
generace se však z uraženého patriotismu domáhají srovnání, často vypočítávají 
vlastní utrpení a vehementně odmítají tezi o německé vině na 2. světové válce i zdánli
vou výtku německé kolektivní viny na zločinech nacionálně socialistického režimu. 
Jiní diváci pociťovali snahu o zachování památníku jako něco ústrašného. N a tomto 
místě autor článku argumentuje proti široce uplatňované kultuře morálních apelů na 
„citovou postiženost" jednotlivce, která vede u mnohých Němců k tomu, že se odvra
cejí, a spatřuje v tom nutnost nových forem kontroverze s dějinami. 

K D Y Ž M I N U L O S T H O V O Ř Í K P Ř Í T O M N O S T I : 
P Ě T P U B L I K A C Í O H O L O C A U S T U S L O V E N S K É H O 

Ž I D O V S T V A 

Yeshayahu J e linek 

Po desetiletých snahách - jak v komunistickém Slovensku, tak i v mnoha kroužcích 
slovenské emigrace - popřít slovenskou zodpovědnost za deportaci židů do vyhlazo
vacích táborů, se této oblasti doposud nedostalo seriózního historického bádání. Po 
převratu v roce 1989 vyšly na Slovensku početné nové práce, z nichž ty, které odpoví
dají běžným požadavkům moderní historiografie, zde autor představuje, analyzuje a 
komentuje. Jako důležitý požadavek vyzdvihuje Jelínek -kromě jeho připomínek k 
nikterak vyčerpaným archiválním pramenům-doposud chybějící komparatistické 
bádání. 


